Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPED E I i:.

.,~...~..~.,"..w,....o.-.a,......~......~..~

INDICACÃO N° /2025

ASSUNTO: NECESSIDADE DE COLOCAÇÃO DE BANCOS NA PRAÇA DO
SANTUÁRIO LOCALIZADA ENTRE A BASÍLICA SAGRADO CORAÇÃO DE
JESUS E A RUA DUQUE DE CAXIAS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara,

A vereadora infra-assinada, nos termos do art. 191, do Regimento Interno, pugna que

Vossa Excelência, com o devido respeito, digne-se a encaminhar ao Executivo Municipal,

endereçado à Secretaria Municipal de Obras e a mais quem for de direito, a presente indicação
para apreciação e adoção das medidas pertinentes.

A presente indicação tem como objetivo proporcionar melhores condições de uso e
convivência na praça, atendendo a uma demanda recorrente da população local. A instalação
de bancos públicos é medida simples, porém de grande relevância social, pois oferece
conforto aos cidadãos que frequentam o espaço para lazer, descanso e convivência.

Assim, a medida proposta representa um investimento de baixo custo, mas de alto
impacto na qualidade de vida dos cidadãos, reforçando o compromisso com a humanização e
valorização dos espaços públicos do município.

SALA DAS SESSÕES, 05 DE NOVEMBRO DE 2025.

'`~
~ ~ ~ ~ ~% '~. ~YY v~.

1 VEREADORA SIMONE DO CARMO

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103